Отдел образования администрации Волгодонского района

ПРИКАЗ
ст.Романовская

04.12.2013г. №606

Об утверждении плана мероприятий
по противодействию коррупции
в системе образования Волгодонского района
на 2014 год

В рамках реализации районной долгосрочной целевой программы
«Противодействие коррупции в Волгодонском районе на 2011-2014 годы»,
утвержденной постановлением Администрации Волгодонского района от 3
августа 2010 года № 552, с целью предупреждения коррупционных
проявлений в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в
системе образования Волгодонского муниципального района Ростовской
области на 2014 год (приложение).

2. Прудковой Г.А., заместителю заведующего Отделом образования,
ознакомить руководителей образовательных учреждений Волгодонского
района с планом мероприятий по противодействию коррупции в системе
образования Волгодонского района на 2014 год до 30.12.2013г.

3. Руководителям образовательных учреждений разработать планы
мероприятий по противодействию коррупции на 2014 год и представить в
срок до 10.01.2014г. Прудковой Г.А., заместителю заведующего Отделом
образования.

4. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Заведующий Отделом
образования администрации
Волгодонского района

Прудкова Г.А.

С.В. Леонова

Приложение
к приказу Отдела образования

администрации Волгодонского
района

от 04.12.2013 №606

План
мероприятий по противодействию коррупции в системе образования

Волгодонского района на 2014 год

№
п/
п Мероприятие Исполнители

Срок
исполнения

Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5
1. Реализация программных мероприятий

по исполнению решений районной
межведомственной комиссии по
противодействию коррупции в
Волгодонском районе

Отдел
образования,
руководители ОУ

Весь период Обеспечение мер
противодействия
коррупции

2. Анализ Положения об Отделе
образования администрации
Волгодонского района Ростовской
области, должностных инструкций
муниципальных служащих Отдела
образования и Уставов ОУ района с
учетом интересов усиления борьбы с
коррупцией.

Заведующий
Отделом
образования,
руководители ОУ

январь
2014г.

Совершенствова
ние
организационно
правовой базы
противодействия
коррупции

3. Проведение антикоррупционного
мониторинга.

Заместитель
заведующего
Отделом
образования

декабрь
2014г.

Совершенствова
ние нормативно
правовой базы
противодействия
коррупции

4. Организация эффективной работы по
соблюдению требований к служебному
поведению муниципальных служащих
Отдела образования администрации
Волгодонского района, руководителей
ОУ и урегулированию конфликта
интересов.

Заведующий
Отделом
образования,
руководители ОУ

Весь период Обеспечение
соблюдения
требований
профессионально
й этики

5. Реализация порядка обработки
поступающих в Отдел по вопросам
образования сообщений о
коррупционных проявлениях в системе
образования.

Секретарь Отдела
образования

Весь период Повышение
уровня
общественной
активности в
вопросах
противодействия
коррупции

6. Размещение на сайте Отдела
образования информации о порядке
обработки поступающих в Отдел
образования сообщений о

Заведующий
сектора
методического
сопровождения

Весь период Обеспечение мер
противодействия
коррупции

коррупционных проявлениях,
информирование граждан об их правах
на получение образования, об
изменениях в действующем
законодательстве в сфере образования.

7. Разработка и введение в действие плана
мероприятий антикоррупционной
деятельности на срок до 2015 г.

Заместитель
заведующего
Отделом
образования

Декабрь
2014 г.

Обеспечение мер
противодействия
коррупции

8. Прием обращений граждан о
коррупционных правонарушениях в
рамках «горячей линии» Отдела
образования на период государственной
(итоговой) аттестации выпускников,
организация работы по приему граждан
согласно графику.

Ведущий
специалист по
лицензированию,
аккредитации и
аттестации

февраль
март 2014г.

Повышение
уровня
общественной
активности в
противодействии
коррупции в
системе
образования

9. Участие в совещаниях, семинарах с
лицами, участвующими в реализации
антикоррупционной политики, в работе
межведомственного совета при
администрации района.

Заведующий
Отделом
образования,
заместитель
заведующего
Отделом
образования

По плану
работы
межведомст
венного
совета

Повышение
профессионализ
ма

10. Организация выездных приемов
граждан в образовательных
учреждениях Волгодонского района.

Заведующий
Отделом
образования,
заместитель
заведующего
Отделом
образования

По
утвержденн
ому
графику

Устранение
недостатков в
системе
образования
Волгодонского
района

11. Выработка и реализация предложений
по совершенствованию системы
мотивации и стимулирования труда
муниципальных служащих Отдела
образования.

Работники Отдела
образования

Весь период Обеспечение
профилактики
коррупции

"42. Проверка персональных данных,
предоставляемых кандидатами при
поступлении на муниципальную
службу, установление отрицательного
заключения в качестве основания для
однозначного отвода кандидата; при
назначении руководителей ОУ на
должность.

Заведующий
Отделом
образования,
секретарь Отдела
образования

Постоянно Обеспечение
профилактики
коррупции

13. Принятие мер по выявлению признаков
административных правонарушений,
предусмотренных ст. 19.28 КоАп РФ.

Отдел
образования,
руководители ОУ

По факту Обеспечение
профилактики
коррупции

14. Отражение в районной газете
«Романовский вестник», на
информационных стендах, сайте Отдела
образования сведений о фактах

Заместитель
заведующего
Отделом
образования,

Весь период Формирование
антикоррупцион
ного
общественного

привлечения к ответственности
руководителей ОУ за правонарушения,
связанные с использованием
служебного положения.

заведующий
сектором
методического
сопровождения

мнения

15. Своевременное предоставление
муниципальными служащими Отдела
образования сведений о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера.

Муниципальные
служащие Отдела
образования

апрель
2014г.

Ранняя
профилактика
коррупционных
нарушений

16. Проводение информационно
разъяснительной работы с работниками
Отдела образования, руководителями
ОУ, с целью доведения до сведения
основных положений Указа Президента
РФ от 21.07.2010 № 925 «О мерах по
реализации отдельных положений ФЗ
«О противодействии коррупции»,
Федерального закона от 25.12.2009
№273-Ф3 «О противодействии
коррупции» и Областного закона от
12.05.2009 №218 «О противодействии
коррупции в Ростовской области»,
усиления контроля за целевым и
эффективным использованием
бюджетных средств.

Заведующий
Отделом
образования,
заместитель
заведующего
Отделом
образования

Весь период Обеспечение
профилактики
коррупции

17. Участие муниципальных заказчиков
(ОУ) в процедурах размещения заказа
на предмет выявления отклонений цен
по заключенным муниципальным
контрактам от среднерыночного
уровня, причин закупок у
единственного поставщика
(обоснование целесообразности), на
предмет признания конкурсных
(аукционных) процедур
несостоявшимися, внесение изменений
и дополнений.

Г лавный
экономист

Постоянно Ранняя
профилактика
коррупционных
нарушений

18. Организация работы по минимизации
закупок товаров, в т.ч. учебников,
ученической мебели (выполнения работ,
оказания услуг) у единственного
поставщика.

Главный
экономист

Весь
период

Обеспечение
прозрачности
процедуры
размещения
заказа,
уменьшение
вероятности
реализации
коррупционных
схем при
размещении
заказа

19. Предоставление муниципальных услуг в
сфере образования в электронном виде.

Заведующий
Отделом
образования

Весь
период

Предотвращение
«бытовой»
коррупции

20. Организация работы по ведению сайтов
ОУ в сети «Интернет» согласно
Федеральному закону «О несении
изменений в отдельные
законодательные акты Российской
Федерации в связи с
совершенствованием контрольно
надзорных функций и оптимизацией
предоставления государственных услуг
в сфере образования».

Заместитель
заведующего
Отделом
образования,
руководители ОУ

1 квартал
2014 г.

Предотвращение
«бытовой»
коррупции

21. Обеспечение функционирования
постоянно действующей «горячей
линии» для сообщений о проявлении
фактов коррупции.

Сотрудники
Отдела
образования

Постоянно Формирование
антикоррупцион
ного
общественного
мнения

22. Проведение антикоррупционной
экспертизы нормативно- правовых
документов Отдела образования.

Сотрудники
Отдела
образования
совместно с
юристами сектора
по правовым
вопросам
управления
делами
Администрации
района

Постоянно Совершенствова
ние
организационно
правовой базы
противодействия
коррупции

23. Проведение аппаратного совещания
«Об управленческих мерах для
предотвращения конфликта интересов
на муниципальной службе и
предупреждению проявлений
коррупции в Отделе образования».

Заместитель
заведующего
Отделом
образования

Сентябрь
2014 г.

Формирование
антикоррупцион
ного
общественного
мнения

24. Комплексное и тематическое изучение
деятельности ОУ, в том числе вопросам
целевого использования выделенных
денежных средств в рамках ПНПО,
Модернизации образования.

Заведующий
Отделом
образования

По плану
работы
Отдела
образования

Предотвращение
«бытовой»
коррупции

25. Подготовка отчетов о результатах
реализации программ и планов по
противодействию коррупции.

Заместитель
заведующего
Отделом
образования,
руководители ОУ

15.06, 15.09.
15.12 2014

Обеспечение мер
противодействия
коррупции